
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 81 Extraordinaria de 29 de diciembre de 2020

 
MINISTERIO

Ministerio de Finanzas y Precios

Resolución 345/2020 (Copia Corregida) (GOC-2020-944-O81)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EXTRAORDINARIA LA HABANA, MARTES 29 DE DICIEMBRE DE 2020 AÑO CXVIII

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 81                              Página 1783

ISSN 1682-7511

MINISTERIO
______

FINANZAS Y PRECIOS 
GOC-2020-944-O81
RESOLUCIÓN NO. 345-2020 (Copia Corregida)

POR CUANTO: Por Decreto-Ley 17 “De la Implementación del Proceso de Ordena-
miento Monetario”, del 24 de noviembre de 2020, se establece la unificación monetaria 
y cambiaria.

POR CUANTO: El Decreto 24 “Facultades para la aprobación de Precios y Tarifas”, 
del 25 de noviembre de 2020, establece la nomenclatura de productos y servicios cuyos 
precios y tarifas en pesos cubanos, se fijan y modifican por el Consejo de Ministros y 
faculta al Ministro de Finanzas y Precios o en quien este delegue, a aprobar y modificar 
los precios y tarifas de los productos y servicios que no están relacionados en el Anexo 
Único del referido Decreto.

POR CUANTO: Al decretarse el proceso de ordenamiento monetario se hace necesa-
rio fijar el precio minorista de los medicamentos que se expenden en las farmacias y las 
tarifas de los servicios que presta el Centro Nacional de Ortopedia Técnica Cuba-RDA, 
las asociadas con el calzado profiláctico y los vinculados con las ópticas.  

POR CUANTO: En el ejercicio de la atribución que me está conferida por el artículo 145, 
inciso d), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Aprobar los precios y tarifas minoristas de los productos y servicios, como 

se relacionan en los anexos siguientes: 
Anexo I. Medicamentos controlados;
Anexo II. Medicamentos complementarios a los controlados;
Anexo III. Medicamentos no controlados ni complementarios;
Anexo IV. Productos de óptica;
Anexo V. Servicios ópticos;



1784 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Anexo VI. Servicios de Cuba-RDA;
Anexo VII. Calzado ortopédico;
Anexo VIII. Reparaciones de equipos auditivos sin subsidio; y
Anexo IX. Calzado profiláctico.

SEGUNDO: Aprobar los precios a la población en pesos cubanos de los grupos de 
productos de medicina natural y tradicional, como se relaciona a continuación: 

UM: Pesos cubanos
Formulación UM Precio minorista

1 Cremas o pomadas (30 g) U 0.60
2 Jarabe (120 ml) Fco 0.80
3 Tintura (30 ml) Fco 0.75
4 Lociones (120 ml) Fco 0.80
5 Melitos (120 ml) Fco 0.80
6 Champú (120 ml) Fco 0.80
7 Extractos (30 ml) Fco 0.75
8 Fricciones (120 ml) Fco 0.90
9 Colutorios (120 ml) Fco 0.50
10 Ungüentos (30 g) Fco 0.75
11 Gotas (30 ml) Fco 0.75
12 Inhalaciones (120 ml) Fco 1.00
13 Cápsulas U 0.10
14 Polvos (120 g) U 0.90
15 Talco (120 g) U 0.90
16 Pinceladas (30 ml) Fco 0.75
17 Gargarismo (120 ml) Fco 0.60

Los productos de medicina natural y tradicional, fabricados de forma industrial, man-
tienen su precio actual. 

TERCERO: Facultar a los gobernadores de los consejos de la Administración Provin-
cial y al Intendente del municipio especial Isla de la Juventud para aprobar, por método 
de correlación aplicando regla de tres, los precios minoristas en pesos cubanos de los 
productos de medicina natural y tradicional que presenten cambios de gramaje, envase o 
presentación.

DISPOSICIÓN ESPECIAL
ÚNICA: Los medicamentos asociados a enfermedades crónicas con tratamientos per-

manentes, productos de medicina natural y tradicional, productos de óptica, artículos mé-
dicos del Centro Nacional de Ortopedia Técnica Cuba-RDA y los servicios de reparación 
de calzado ortopédico que se efectúan en los talleres de reparaciones de los órganos loca-
les del Poder Popular, mantienen sus precios minoristas y son subsidiados por el Estado 
con el fin de evitar afectaciones a la población derivadas de la devaluación de la moneda. 

DISPOSICIONES FINALES
PRIMERO: Derogar las resoluciones P-24, del 27 de abril de 2000; P-56, del 28 de 

septiembre de 2000; P-59, del 12 de octubre de 2000; P-35, del 21 de junio de 2001; P-38, 
del 10 de julio de 2001; P-53, del 27 de septiembre de 2001; P-67, del 25 de septiembre 



1785GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

de 2002; P-77, del 14 de noviembre de 2002; P-30, del 7 de julio de 2003; P-33, del 17 
de julio de 2003; P-37, del 12 de agosto de 2003; P-45, del 8 de junio de 2007; P- 69, del 
10 de julio de 2008; 202, del 23 de abril de 2014; 227, del 20 de mayo de 2014; 408, del 
3 de septiembre de 2014; 528 y 529, del 21 de noviembre de 2014; 258, del 16 de junio 
de 2015; 581, del 29 de agosto de 2015; 1000, del 14 de octubre de 2015; 21, del 12 de 
enero de 2016; 66, del 9 de febrero de 2016; 74, del 24 de febrero de 2016; 44, del 13 de 
febrero de 2018; 397, del 24 de septiembre de 2018; 63, del 8 de marzo de 2019;y 85, del 
21 de febrero de 2020 de este Ministerio. 

SEGUNDO: La presente Resolución entra en vigor el 1 de enero de 2021. 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de la presente Resolución en la Dirección Jurídica de este 

Ministerio.
DADA en La Habana, a los 25 días del mes de noviembre de 2020.

                                                                                Meisi Bolaños Weiss
Ministra de Finanzas y Precios 

ANEXO I
MEDICAMENTOS CONTROLADOS

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891885350000 Acetazolamida 250 mg est. x 2 blíster 
x 10 tabs. c/u Estuche (est) 1.30

33896207950000 Ácido acetil salicílico 125 mg tab fco 
plast x 60 tabletas Frasco (fco) 1.10

33896207720000
Ácido acetil salicílico 125 mg tab 
fco pltco pead con 60 tab (doble 
compresión)

Frasco (fco) 1.10

33896208600000
Ácido acetil salicílico, 100 mg, 
tableta, blíster x 10 tabletas (ácido 
acetil salicílico)

Blíster (blt) 0.20

33896208550000
Ácido acetil salicílico, 100 mg, 
tableta, estuche x 2 blísteres con 15 
tabletas c/u (ácido acetil salicílico)

Estuche (est) 0.60

33896207280000 Aspirina 125 mg tab est x 2 bters pvc/
al con 10 tab c/u aspirina 125 mg Estuche (est) 0,40

33896208260000 Ácido acetil salicilico-125, 125 mg, 
tab, est por un fco de pead con 60 tab Frasco (fco) 1.10

33891490850000
Ácido acetil salicilico-81, 81 mg, 
tableta, frasco de pead con 120 
tabletas

Frasco (fco) 2.20



1786 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891422500000
Ácido acetil salicilico-81, 81 mg, 
tableta. Estuche por un frasco de pead 
con 120 tabletas

Estuche (est) 1.45

33896208200000 Ácido acetil salicílico 125 mg,  30 
tabletas de 3 blísteres Estuche (est) 0.55

33896208170000
Ácido acetil salicilico-81 mg, tableta 
entérica. Estuche por un frasco con 30 
tabletas entéricas

Estuche (est) 0.40

33892280380000 Alopurinol 100 mg x 10 tabletas. Estuche (est) 0.50

33892411700000
Alopurinol, 100 mg, tabletas, estuche 
por 3 blísteres de pvc/al con 20 
tabletas

Estuche (est) 3.00

33891468100000 Amiodarona 200 mg x 30 tabletas Frasco (fco) 2.00

33891420400000 Amlodipino 10 mg tabletas blíster x 
10 Blíster (blt) 4.00

33891420310000 Amlodipino 10 mg, est. x 3 blísteres x 
10 tabs c/u Estuche (est) 12.00

33891481620000 Atenolol 100 mg x 60 tabletas Estuche (est) 7.30

33891481660000 Atenolol 25 mg x 50 tabletas Estuche (est) 1.50

33891482900000
Atenolol, 100 mg, tableta, estuche por 
6 blísteres de pvc/al con 10 tabletas 
cada uno

Estuche (est) 7.30

33891482400000
Atenolol, 100 mg, tabletas recubiertas, 
estuche por 10 blísteres con 10 
tabletas recubiertas cada uno

Estuche (est) 12.20

33891481700000 Atenolol-100, 100 mg, tableta, frasco 
de pead con 60 tabletas Frasco (fco) 7.30

33892281070000 Azatioprina 50 mg x 100 tabletas  Frasco (fco) 8.25

12330310070000 Bebelac en bolsas de 600 grs con 
vitaminas a y d 3 Bolsa (bol) 1.90

33892047600000 Beclometasona dipropionato aerosol 
presurizado 50µg/dosis x 200 dosis Estuche (est) 4.90



1787GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33894219280000 Betaxolol 0,5% colirio x 5 ml Estuche (est) 6.50

33899975400000 Bromocriptina mesilato 2.5 mg x 30 
tabletas Estuche (est) 13.70

33896252750000
Bromuro de piridostigmina 60 mg tab 
rev est x 2 tiras de al/al con 10 tab rev 
c/u

Estuche (est) 1.10

33891469160000 Captopril 25 mg x 20 tabletas Estuche (est) 3.00

33891469270000
Captopril, 25 mg, tableta, estuche x 2 
blísteres de pvc/al con 10 tabletas c/u 
(captopril 25 mg)

Estuche (est) 3.00

33891403680000
Captopril, 25.0 mg, tableta, estuche x 
2 blísteres pvc/al con 15 tabletas c/u 
(captopril)

Estuche (est) 4.50

33891469260000 Captopril, 50 mg, tab. Est x 2 bter con 
10 tab c/u Estuche (est) 6.00

33891403670000
Captopril-25, 25 mg, tabletas, estuche 
x 3 blísteres de pvc ambar/al por 20 
tabletas

Estuche (est) 9.00

33896222640000 Carbamazepina 200 mg tab fco 
plástico x 30 tab Frasco (fco) 1.50

33896222670000 Carbamazepina 200 mg. Estuche por 9 
blísteres pvc/al x 10 tabletas cada uno Estuche (est) 4.50

33896222660000 Carbamazepina 200mg x 90 tabletas Frasco (fco) 4.50

33891829950000 Carbonato de calcio 0.5 g estuches x 3 
blísteres x 10 tabletas c/u Estuche (est) 0.60

33891445570000 Carvedilol 12,5mg est. x 3 blísteres x 
10 tabletas c/u Estuche (est) 7.50

33891445460000 Carvedilol 6,25mg est. x 3 blísteres x 
10 tabletas c/u Estuche (est) 3.75

33891445450000 Carvedilol 6.25 mg, 6.25 mg, tabletas 
blíster de pvc/al con 10 tabletas Blíster (blt) 1.25



1788 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891445440000 Carvedilol-6.25, 6.25 mg, tabletas, 
estuche por un blíster con 10 tabletas Estuche (est) 1.25

12330900020000 Cereal lactado enriquecido (materlac) 
envasado en bolsas de 1 kg Bolsa (bol) 4.00

33896222750000 Clobazam 20 mg est. x 2 blísteres x 10 
tabletas c/u Blíster (blt) 6.50

33896223760000 Clonazepan 1 mg x 50 tabletas Frasco (fco) 5.30

33891470320000 Clopidogrel  75 mg x 14 tabletas 
revestida Estuche (est) 5.60

33891470390000
Clopidogrel 75 mg, 75 mg, tabletas 
revestidas, frasco de pead con 30 
tabletas revestidas

Frasco (fco) 12.00

33891470350000
Clopidogrel-75 mg, 75 mg, tabletas 
revestidas estuche por un frasco con 
30 tabletas revestidas

Estuche (est) 12.00

33892448310000 Cloroquina 250 mg est. x 3 blísteres 
10 tabletas c/u Estuche (est) 2.50

33891879830000 Clortalidona 25 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.70

33891826100000
Cloruro de oxibutinina 5 mg cap est 
x 2 b de pvc/pvcd/al x 10 caps c/u 
(socliden r)

Estuche (est) 3.80

33892414850000 Colchicina 0,5 mg est. x 2 blíster x 10 
tabletas c/u Blíster (blt) 1.25

33893415150000 Cortisona 25 mg est. x 2 blíster x 10 
tabletas c/u Blíster (blt) 2.50

33892426100000 Dapsona 100 mg x 30 tabletas Frasco (fco) 1.80

33894848650000 Desmopresina 0,1mg/ml gotas nasales 
fco. x 5 ml Frasco (fco) 4.00

33891423080000 Digoxina 0.25 mg est. x 40 tabletas Estuche (est) 1.20



1789GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891423310000 Digoxina infantil, 0.050 mg/ ml, gotas 
x 15 ml Estuche (est) 0.55

33891401300000
Digoxina, 0,25 mg, tabletas, estuche 
x 3 blísteres de pvc/al con 10 tabletas 
cada uno

Estuche (est) 0.90

33891470610000 Diltiazen 120mg x 30 tabletas Frasco (fco) 20.45

33891470760000 Diltiazen 90mg tabletas estuche x 30 
tab Estuche (est) 19.60

33891473700000 Diltiazen 120mg x 10 blisteres x10 
tabletas Estuche (est) 68.20

33891492050000
Dinitrato de isosorbida-10, 10 mg, 
tabletas, blíster de pvc/aluminio con 
20 tabletas

Blíster (blt) 0.40

33891498180000
Dinitrato de isosorbida-10, 10 mg, 
tabletas, estuche por 2 blísteres de 
pvc/al con 20 tabletas c/u

Estuche (est) 0.80

33891498520000

Dinitrato de isosorbide, 10.0 mg, 
tableta, estuche x 10 blísteres de pvc/
al con 10 tabletas cada uno (dinitrato 
de isosorbide)

Estuche (est) 1.80

33891498430000 Dinitrato isosorbida 10 mg x 10 
tabletas Blíster (blt) 0.20

33891401100000 Dobesilato de calcio 250 mg x 10 
tabletas Estuche (est) 0.50

33891401010000
Dobesilato de calcio, 250 mg, tabletas, 
estuche conteniendo dos blísteres con 
10 tabletas cada uno

Estuche (est) 1.00

33894217700000 Dorzolamida + timolol al 2 % colirio 
fco. x 5 ml Estuche (est) 22.35

33894217750000 Dorzolamida 20mg/ml colirio fco. x 
5 ml Estuche (est) 22.35

33891469240000 Enalapril 10 mg tab est por un fco 
ptco con 60 tab Estuche (est) 7.55

33891437600000
Enalapril kem pharma 20 mg,  
comprimidos, estuche por 2 blísteres 
de al/al x 14 comprimidos c/u  

Estuche (est) 7.55

33891469210000 Enalapril maleato 20 mg x 30 tabletas Frasco (fco) 7.55

33891469110000 Enalapril, 20 mg, tab est x 1 fco con 
30 tab Estuche (est) 7.55



1790 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891469370000
Enalapril-20, 20 mg, tabletas, estuche 
conteniendo 3 blísteres de al/al por 10 
tabletas cada uno

Estuche (est) 7.55

33891882200000 Espironolactona 25 mg est.x  20 
tabletas Estuche (est) 1.50

33896224880000 Etosuximida 250 mg cápsulas Estuche (est) 13.80

33896223410000 Fenitoina 50 mg tab masticables fco 
ptco x 50 Frasco (fco) 0.80

33896223320000 Fenitoina 50mg x 20 tabletas 
masticables Estuche (est) 0.35

33896223110000
Fenitoina, 125 mg/5 ml, suspensión 
estuche por un frasco de vidrio con 
230 ml

Estuche (est) 2.00

33896223300000

Fenitoina-50, 50 mg, tabletas 
masticables, estuche por 3 blísteres 
de pvc/al con 10 tabletas masticables 
cada uno

Estuche (est) 0.50

33896223430000
Fenitoina-50, 50mg, tab. masticables, 
est. por un fco de pead, con 50 tab. 
Mast.-

Estuche (est) 0.80

33893454800000 Fluodrocortisona 0.1 mg est. x 20 
tabletas Estuche (est) 2.50

33892015110000
Fluticasona 125 mcg aerosol, est x 1 
fco con 200 dosis con adaptador oral y 
valvula dosificadora

Estuche (est) 7.80

33899976960000 Glibenclamida, 5 mg, tabletas, estuche 
x 3 blísteres de pvc/al por 20 tabletas Estuche (est) 3.60

33893226750000 Glibenclamida 5 mg tabletas, estuche 
x 6 blísteres x 10 tabletas cada uno Estuche (est) 3.60

33893240060000 Glibenclamida 5 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 0.60

33893226800000
Glibenclamida 5 mg. Blíster pvc/al x 
10 tabletas. Estuche x 3 blísteres x 10 
tabletas

Estuche (est) 1.80

33892424450000
Glibenclamida 5 mg. Blíster pvc/al. 2 
blísteres x 15 tabletas. Estuche x 30 
tabletas (reglusan)

Estuche (est) 1.80

33893226820000 Glibenclamida, 5 mg, tableta, estuche 
x 1 blíster con 30 tabletas Estuche (est) 1.80

33899902460000 Glimepirida 4 mg est x 3 blísteres x 
10 tabletas Estuche (est) 15.00



1791GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33896262410000 Haloperidol 1.5 mg x 30 tabletas Estuche (est) 0.45

33896262400000 Haloperidol 1.5 mg tab blíster x 10 tab Blíster (blt) 0.15

33896262750000 Haloperidol 5 mg estuches x 2 
blísteres x 10 tabletas Estuche (est) 1.00

33891474670000 Hidralazina hcl 50 mg x 30 tbs Estuche (est) 1.30

33891474400000
Hidralazina, 50 mg, tableta, 
frasco pead x 100 tabletas (apo®-
hydralazine)

Frasco (fco) 4.35

33891815650000
Hidroclorotiazida, 25 mg, tableta, 
estuche x 2 blísteres de al-plas-opc 
con 15 tabletas c/u (hidroclorotiazida)

Estuche (est) 0.45

33891881560000 Hidroclorotiazida-25 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.30

33893477910000 Insulina actrapic humana 100ui 10 ml 
bulbo Bulbo (bbo) 1.25

33893477940000

Insulina humana (adn recombinante) 
100 ui, solución inyectable, frasco 
ampolla de 10 ml, conteniendo 100 ui 
de insulina humana por ml (humulin 
r®)

Ampolleta 
(amp) 1.25

33893477960000

Insulina humana (adn recombinante), 
100 ui, suspensión inyectable, frasco-
ampolla de 10 ml, conteniendo 100 ui 
de insulina humana por ml (humulin 
n®)

Ampolleta 
(amp) 1.25

33893477770000

Insulina humana adn recombinante, 
100ui/ml, solución para inyección iv, 
sc. Penfil, cartucho de vidrio de 3 ml 
(actrapid®)

Carpule 
(carp) 0.40

33893478150000
Insulina humana isofana adn 
recombinante 100 ui/ml, suspensión 
para inyección sc, bulbo de 10 ml

Bulbo (bbo) 1.25

33893477790000

Insulina humana isofana adn 
recombinante, 100ui/ml, suspensión 
para inyección sc. Penfil, cartucho de 
vidrio de 3 ml (insulatard®)

Carpule 
(carp) 0.40



1792 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33893478050000
Insulina humana isofana biosintética 
adn recomb., 100 ui/ml, susp. iny., 
estuche con 1 bbo. x 10 ml

Estuche (est) 1.25

33893478350000 Insulina nph humana 100ui 10ml 
bulbo Bulbo (bbo) 1.25

33892038310000 Ketotifeno 1 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 2.50

33892038050000 Ketotifeno 1,1mg tabletas, est x 3 
blísteres pvc /al con 10tab. c/uno Estuche (est) 7.50

33892038150000 Ketotifeno jarabe 1.38 mg/5ml x 120 ml Estuche (est) 3.00

33892232900000 Ketotifeno, 1 mg, tabletas, blísteres de 
pvc ambar/al con 20 tabletas cada uno Blíster (blt) 5.00

33894220300000 Lágrimas artificiales x 5 ml Estuche (est) 1.45

33896204200000 Lamotrigina 100mg x 30 tabletas Estuche (est) 12.00

33894220220000 Latanoprost 0.005% colirio x 5ml Estuche (est) 25.80

33896243370000

Levodopa + carbidopa monohidratada, 
250 mg + 25 mg, tableta, estuche 
por 3 tiras de al/al con 10 tabletas. 
Levodopa & carbidopa

Estuche (est) 9.20

33896243300000 Levodopa 250 mg y carbidopa 25 mg 
x 30 tabletas Estuche (est) 9.20

33896224610000 Levodopa 500 mg tab estuche con un 
fco plástico por 20 tab Estuche (est) 1.60

33893494150000 Levotiroxina sódica 0.1 mg estuches x 
2 blísteres x 25 tabletas c/u Estuche (est) 0.80

33893494800000
Levotiroxina+liotironina 
(100mg+20mcg) 2 blísteres x 25 
tabletas (liolevo b)

Estuche (est) 3.00

12330916120000 Materlac (cereal lacteado enriquecido) 
bolsa x 500g Bolsa (bol) 2.00

33894033290000 Melagenina plus loción fco. x 235 ml Frasco (fco) 5.30

33899975409900
Mesilato de bromocriptina 2.5 mg tab 
est x 3 bter x 10 tab c/u (mesilato de 
bromocriptina tab usp)

Estuche (est) 13.70



1793GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33893278500000 Metformina 500 mg x 30 tabletas Frasco (fco) 3.60

33893278790000
Metformina, 500 mg tab rev est 
por 3 bter de pvc/al con 10 tabletas 
revestidas cada uno

Estuche (est) 3.60

33893278510000
Metformina-500 mg, 500 mg, tabletas 
revestidas, blíster de pvc/al con 10 
tabletas revestidas

Blíster (blt) 1.20

33893278820000
Metformina-500, 500 mg tableta 
revestida estuche por un frasco de 
pead con 30 tabletas revestidas

Estuche (est) 3.60

33891477200000 Metildopa 250 mg x 50 tabletas Estuche (est) 2.50

33896266050000 Metilfenidato 10 mg est. x 20 tabletas Estuche (est) 0.60

33892265500000 Metimazol 5 mg x 20 tabletas Estuche (est) 0.40

33892007180000 Montelukast 10 mg x 30 tabletas Estuche (est) 30.00

33892007190000
Montelukast-10 mg tabletas 
revestidas, estuche por 3 blísteres por 
10 tabletas revestidas cada uno

Estuche (est) 30.00

33892007260000 Montelukast-5 mg tabs masticables x 
30 tabs Estuche (est) 15.00

33892007250000
Montelukast-5mg tabletas masticables, 
estuche por 3 blísteres por 10 tabletas 
masticables cada uno

Estuche (est) 15.00

33891490130000 Nifedipino 10 mg x 100 tabletas Frasco (fco) 3.00

33891490450000
Nifedipino 10 mg, tableta revestida, 
blíster de pvc ámbar/ aluminio con 20 
tabletas revestidas 

Blíster (blt) 0.60

33891490420000 Nifedipino, 10 mg, tabletas, estuche x 
10 blíster de pvc/al x 10 tabletas c/u Estuche (est) 3.00

33891615050000 Omeprazol 20 mg  x 14 cápsulas Frasco (fco) 8.80



1794 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33891615040000
Omeprazol, 20 mg, cápsulas, estuche 
con un frasco plástico pead con 14 
cápsulas

Estuche (est) 8.80

33891615130000
Omeprazol, 20.0 mg, cápsulas, 
estuche x 2 blísteres con 14 cápsulas 
c/u (omeprazol normon)

Estuche (est) 17.60

33891615010000 Omeprazol, 20 mg, est cont dos 
blísteres de al por 7 caps c/u Estuche (est) 8.80

33891826050000 Oxibutinina 5 mg x 20 tabletas Estuche (est) 3.80

33896210060000 Penicilamina 250 mg x 30 cápsulas Estuche (est) 9.70

33892435800000 Penicilina benzatínica 1 200 000 u 
bulbo Bulbo (bbo) 1.50

33891480520000 Pentoxifilina 400 mg x 30 tabletas Estuche (est) 10.00

33891480390000
Pentoxifilina 400 mg, tabletas de 
liberación controlada, estuche por un 
frasco plástico con 30 tabletas

Estuche (est) 10.00

33894295030000 Pilocarpina 2% colirio fco. x 10 ml Estuche (est) 1.60

33894295300000 Pilocarpina 4% colirio fco plástico x 
10 ml Estuche (est) 2.00

33896252600000 Piridostigmina 60 mg x 20 tabletas Estuche (est) 1.10

33891411450000 Propafenona 150mg x 30 tabletas Estuche (est) 11.75

33891481950000
Propanolol-10, 10 mg tableta estuche 
por 3 blísteres pvc ámbar/al con 20 
tabletas cada uno

Estuche (est) 1.20

33891481860000
Propanolol-40, 40 mg, tableta. 
Estuche por 3 blísteres pvc ámbar/al 
con 20 tabletas cada uno

Estuche (est) 2.40



1795GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892266650000 Propiltiouracilo 50 mg est. x 2 
blísteres 10 tabs c/u Estuche (est) 0.60

33891482020000 Propranolol 10 mg x 30 tabletas Estuche (est) 0.60

33891481850000 Propranolol 40 mg est. x 3 blísteres 10 
tabletas c/u Estuche (est) 1.20

33891481800000 Propranolol 40 mg tab x 20 sin 
estuche Blíster (blt) 0.80

33896204260000 Risperidona 1 mg/ml sol oral fco con 
118 ml Estuche (est) 12.00

33896204300000 Risperidona 3 mg estuche por un 
frasco con 30 tabletas revestidas Estuche (est) 12.40

33896204280000
Risperidona-3 mg, 3 mg, tabletas 
revestidas, frasco de pead con 30 
tabletas revestidas

Frasco (fco) 12.40

33892488100000 Salazosulfapiridina 0,5 g x 40 tabletas Estuche (est) 4.00

33892487870000 Salazosulfapiridina hc x 12 
supositorios Estuche (est) 1.90

33892044470000
Salbutamol 0,5 %, 0,5 %, solución 
para nebulización frasco gotero con 
10 ml

Frasco (fco) 0.50

33892044660000 Salbutamol 2 mg tab x 20 sin estuche Blíster (blt) 1.00

33892047580000 Salbutamol aerosol presurizado 100 
mcg/dosis x 10ml Estuche (est) 3.20

33892047570000
Salbutamol, 100 mcg/dosis, aerosol, 
estuche x 1 frasco x 200 dosis y 
dispositivos

Estuche (est) 3.20

33892044980000 Salbutamol, 2 mg/5ml, solución oral, 
estuche por un frasco de pet con 120 ml Estuche (est) 1.50

33896235970000 Sertralina 50 mg, por 30 tabletas 
revestidas Estuche (est) 5.40

33891412250000 Sulfato quinidina 200 mg est. x 20 
tabletas Estuche (est) 1.00

33892030010000 Teofilina 200 mg acción controlada x 
40 tabletas (controfilina) Estuche (est) 2.85



1796 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892030020000
Teofilina, 170 mg, tableta, estuche por 
3 blísteres de pvc/al con 10 tabletas 
cada uno

Estuche (est) 1.80

33899903200000 Terazosina-2,2 mg/tab, tab, est por 2 
bter con 10 tab Estuche (est) 2.40

33899903300000 Terazosina-5, 5 mg/tab frasco x 90 
tabletas Estuche (est) 27.00

33893453400000 Testosterona depósito 100 mg x 1 ml 
ámpulas

Ampolleta 
(amp) 4.00

33894288220000 Timolol 0,25% colirio fco plástico x 
5 ml Estuche (est) 1.95

33894288260000 Timolol 0.5% colirio x 5 ml Estuche (est) 3.90

33896245050000 Trihexifenidilo 2 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.50

33896210250000
Trihexifenidilo 2, 2 mg, tabletas, 
estuche por 2 blíster de pvc/al con 10 
tabletas cada uno

Estuche (est) 0.50

33896245300000 Trihexifenidilo 5 mg x 20 tab Blíster (blt) 0.95

33896228190000 Valproato de sodio 500 mg x 30 
tabletas Estuche (est) 12.85

33896228500000 Valproato de sodio, 250 mg/5 ml jbe x 
120 ml Estuche (est) 2.00

33891478490000 Verapamilo 80 mg x 40 tabletas Estuche (est) 1.75

33896050650000 Warfarina 2 mg. Tabletas. Blíster al/al 
x 10 tabletas Blíster (blt) 0.20

33896050700000 Warfarina sódica 10 mg x 25 tab Estuche (est) 2.30

33896050300000 Warfarina sódica 2 mg x 25 tabletas Estuche (est) 0.45

ANEXO II
MEDICAMENTOS COMPLEMENTARIOS A LOS CONTROLADOS

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899957750000 Abacavir sulfato 300 mg x 60 tab Frasco (fco) 30.40



1797GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899921350000
Abacavir, 300 mg, tabletas revestidas. 
Estuche por un frasco de pead con 60 
tabletas revestidas

Estuche (est) 30.40

33896412050000 Ácido fólico 1mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.60

33896412510000 Ácido fólico 5mg x 20 tabletas Blíster (blt) 1.30

33894227459900

Acuafil (dextran 1 mg e 
hidroxipropilmetilcelulosa 0,5 mg) 
solución oftálmica estéril, estuche x 1 
frasco gotero con 10 ml

Estuche (est) 3.20

33896220940000 Amantadina 100 mg x 30 tabletas Estuche (est) 1.20

33896221040000
Amantadina, 100 mg, tabletas, 
estuche por 3 blísteres de pvc/al con 
10 tabletas cada uno

Estuche (est) 1.20

33896221020000
Amantadina, 100 mg, tabletas. 
Estuche por un frasco de pead con 90 
tabletas

Estuche (est) 3.60

33896255870000 Amitriptilina 25 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 0.45

33899936690000 Atazanavir 300 mg + ritonavir 100mg 
x 30 tabletas Frasco (fco) 50.60

33896222910000 Carbonato litio 250 mg x 60 tabletas Estuche (est) 0.25

33893438880000
Caproato de hidroxiprogesterona 250 
mg, solución inyectable ámpula de 
vidrio incoloro con 1 ml

Ámpula 4.95

33894218750000

Citol fluorote (fluorometalona + 
clorhidrato de tetrahidrozolina), 1 
mg + 0,25 mg, suspensión oftálmica. 
Estuche x 1 frasco de pead con 10 ml

Estuche (est) 7.10

33893428460000 Clomifeno 50mg x 20 tabletas Estuche (est) 0.40

33896261110000
Clorhidrato de flufenazina 2.5mg, tab. 
rev. est. por 2 blísteres pvdc ámbar/al 
c/10 tab rev c/una

Estuche (est) 2.40



1798 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33896259640000 Clorpromacina 100 mg x 10 tabletas 
revestidas Blíster (blt) 1.40

33896259350000 Clorpromacina 25 mg x 20 tabletas 
revestidas Blíster (blt) 1.15

33896258100000 Clorpromacina gotas 20 mg/ml fco. x 
15 ml Estuche (est) 1.50

33890805930000 Cloruro de potasio solución 3 g/15ml 
x 120 ml Estuche (est) 1.25

33899905000000
Codeina fosfato 20 mg/ml, gotas, 
estuche individual por un frasco de 
vidrio con 15 ml (cosedal)

Estuche (est) 1,20

33892006010000
Codeina fosfato, 30 mg, tableta, est 
por dos blísteres pvc/al con 10 tab 
cada uno (cosedal)

Estuche (est) 2,00

33893675000000 Colestiramina polvo sobre x 4 g Sobre (sob) 0.15

33899926900000 Danazol 200 mg x 30 cápsulas Estuche (est) 10.00

33899958000000 Darunavir 600 mg fco x 60 tab Frasco (fco) 893.90

33899958220000
Darunavir, 600 mg, tab. revestidas, 
fco. Plástico x 60 tab. revest.(prezista) Estuche (est) 893.90

33894227450000
Dextran 1mg e 
hidroxipropilmetilcelulosa 0.5 mg, sol 
oftálmica (lágrimas sin preservo)

Estuche (est) 3.20

33891483320000 Diosmina micronizada 500mg x 60 
tabletas Estuche (est) 20.20

33893020002200

Dolutegravir (as, sodium), larnivudine 
y tenofovir disoproxil fumarate. 
Tabletas 50 mg/300mg/300mg. 
Envase con frasco hdpe con 30 
tabletas recubiertas

Frasco (fco) 189.10

33899931250000 Dolutegravir 50 mg, frascos de hdpe 
con 30 tabletas, tabletas revestidas Frasco (fco) 13.00



1799GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899931252200 Dolutegravir 50 mg, frascos de hdpe 
con 30 tabletas, tabletas revestidas Frasco (fco) 13.00

33893020052200

Dolutegravir sodium, lamivudine y 
tenofovir disoproxil fumarate. Tableta 
50mg/300mg/300mg. Envase con 
frasco con 90 tabletas recubiertas

Frasco (fco) 567.30

33899961000000 Efavirenz  200 mg fco x 90 tabletas Estuche (est) 17.85

33899902550000 Efavirenz - 200 mg, cápsulas. Estuche 
con un frasco de pead por 30 cápsulas Estuche (est) 5.95

33899929760000

Efavirenz/emtricitabina/tenofovir 
disoproxil fumarato, 600 mg/200 
mg/300 mg, tableta. Estuche 
conteniendo frasco de hdpe con 30 
tabletas

Estuche (est) 24.00

33899929762200

Efavirenz/emtricitabina/tenofovir 
disoproxil fumarato, 600 mg/200 
mg/300 mg, tableta. Estuche 
conteniendo frasco de hdpe con 30 
tabletas

Estuche (est) 24.00

33899999760000 Emcitrabina 200 mg/tenofovir 300 
mg fco x 30 cap Frasco (fco) 26.90

33899999762200
Emtricitabina + tenofovir disoproxil 
fumarato, 200mg + 300mg, tabletas, 
fco plástico x 30 tabletas

Estuche (est) 26.90

33896286400000 Fenobarbital elixir 15mg/5ml fco. x 
60 ml Estuche (est) 0.70

33896287500000 Fenobarbital-100 x 10 tabletas Blíster (blt) 0.15

33896286500000 Fenobarbital-15, tab,est por 3 bter 
pvc/al con 20 tab c/u Estuche (est) 0.30

33896261050000 Flufenazina 2.5 mg est. x 20 tabletas Estuche (est) 2.40

33894218700000 Fluorometalona 1mg+tetrizolina 
0,25mg colirio Frasco (fco) 3.55



1800 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33896012700000 Fumarato ferroso 200 mg x 60 
tabletas Estuche (est) 1.05

33891884110000 Furosemida 40 mg  x 20 tabletas Blíster (blt) 1.00

33896221380000 Gabapentina 300mg x 30 tabletas Estuche (est) 15.70

33896221389900
Gabapentina, 300 mg, cápsulas 
estuche x 2 blísteres con 15 cápsulas 
c/uno (gabapentina kern pharma 3)

Estuche (est) 15.70

33893484280000

Gonadotrofina altamente purificada, 
cloruro de sodio, 5000 ui/bbo, 0.009 
g/ml, polvo liofilizado y solvente para 
solución inyectable sc, im. Estuche 
x 1 bulbo de polvo +1 ampolleta 
de cloruro de sodio (gonadotrofina 
corionica humana 5000 ui)

Estuche (est) 2.30

33893484200000 Gonadotrofina corionica 5000 u bulbo 
x 5ml Bulbo (bbo) 2.30

33893484260000
Gonadotrofina corionica humana, 
5000 ui. Bulbo con liofilizado + 
ampolleta de disolvente (choragon)

Bulbo (bbo) 2.30

33893418000000 Hidrocortisona- 20 mg x 30 tabletas Estuche (est) 8.15

33893417970000
Hidrocortisona, 20 mg, tableta, 
estuche x 2 blísteres de pvc incoloro/
al con 10 tabletas c/u (coripen)

Estuche (est) 5.45

33893429750000 Hormona folículo estimulante (f.s.h.) 
humana 75u  bulbo (menotrofina) Estuche (est) 23.50

33896263450000 Imipramina 25 mg x 90 tabletas 
revestidas Estuche (est) 5.40

33896263100000
Imipramina -25, 25 mg, tabletas 
revestidas, frasco de pead con 90 
tabletas revestidas

Frasco (fco) 5.40

12330310030000 Lactosan polvo bolsa 500 g (leche 
maternizada) Bolsa (bol) 1.55

33892495400000 Lamiduvina 150 mg x 60 tabletas Frasco (fco) 52.75



1801GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899995430000 Lamiduvina sln oral 50mg/5ml x 100 ml Frasco (fco) 3.50

33899930952200

Lamivudina+zidovudina usp, 150mg 
+ 300mg, tabletas revestidas, estuche 
con un frasco hdpe con 60 tabletas 
revestidas

Estuche (est) 53.25

33899930950000 Lamivudina+zidovudina, 
150mg+300mg, tabletas revestidas, 
estuche con un frasco PET con 60 
tabletas revestidas 

Frasco 53.25

33892423250000 Levamisol 10mg/ml (20 gotas) x 15 ml Estuche (est) 0.40

33892422900000 Levamisol 150 mg x 1 tabletas Estuche (est) 0.15

33896264550000 Levomepromacina 25 mg x 40 
tabletas Estuche (est) 4.50

33899958150000 Lopinavir 200 mg /ritonavir 50 mg 
fco x 120 tab Frasco (fco) 59.45

33899958200000 Lopinavir 40 mg /ritonavir 10 mg 
pellets fco x 120 cápsulas Frasco (fco) 11.90

33899958152200 Lopinavir 200 mg/ritonavir 50 mg, 
tab. Lopinavir y ritonavir tab 200 
mg/50mg fco. hdpe c/120 tab

Estuche (est) 59.45

33899958202200 Lopinavir y ritonavir, 40 mg/10 mg, 
cápsulas, envase con frasco hpde con 
120 cápsulas

Estuche (est) 11.90

33892498900000 Lopinavir/ritonavir (lopinavir y 
ritonavir): 40 mg, 10mg, cápsulas, 
frasco con 120 cápsulas

Frasco 11.90

33819957900000 Morfina 10 mg iny amp x 1 ml Ampolleta 
(amp) 0.20

33819958400000 Morfina 20 mg iny amp x 1 ml Ampolleta 
(amp) 0.40

33892416730000 Nevirapina, 200 mg, tabletas, frasco 
de pead con 60 tabletas Frasco (fco) 12.35

33892416700000 Nevirapine 200 mg x 60 tableta Estuche (est) 12.35



1802 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899916730000 Nevirapine susp oral 50mg/5ml fco x 
240 Estuche (est) 5.65

33891478180000 Nitroglicerina sublingual 0.5 mg x 20 
tabletas Frasco (fco) 0.10

33891478240000
Nitroglicerina, 0.5 mg, tableta 
sublingual, frasco x 40 tabletas 
sublinguales

Frasco (fco) 0.20

33891479800000 Nitropental 20 mg x 20 tab Blíster (blt) 0.85

33896211070000 Olanzapina 10 mg  estuche por 2 
blísteres x 10 tabletas c/u Estuche (est) 6.40

33896211020000 Olanzapina 5 mg estuche por 2 
blísteres x 10 tabletas c/u Estuche (est) 3.20

33819956800000 Petidina 100 mg iny amp x 2 ml Ampolleta 
(amp) 0.50

33819956300000 Petidina 50 mg iny amp x 1 ml Ampolleta 
(amp) 0.30

33896265620000 Pimozida 1 mg x 30 tabletas Estuche (est) 2.40

33896265590000 Pimozida 4 mg x 30 tabletas Estuche (est) 9.00

33896251870000 Piracetam 800mg x 30 tabletas Estuche (est) 10.00

33893414750000 Prednisolona 20 mg x 20 tabletas Estuche (est) 1.80

33893414320000 Prednisona 5  mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.45

33893445100000 Progesterona 25 mg x 1 ml x 1 
ámpula

Ampolleta 
(amp) 0.65

33893445050000
Progesterona 25 mg/ml, sol p/iny 
im, amp de vi con 1 ml progesterona 
sterop r 25 mg

Ampolleta 
(amp) 0.65

33893445680000 Progesterona depósito 250 mg 1 ml x 
1 ámpula

Ampolleta 
(amp) 4.95

33893428650000
Progesterona, 100 mg/ml solución 
inyectable, ampolletas de vidrio 
ámbar x 1 ml cada uno (progestin)

Ampolleta 
(amp) 2.10

33893445450000
Progesterona, inyección im, 50 mg/ml, 
ampolletas de vidrio incoloro con 1 ml 
cada una.ovugest-50

Ampolleta 
(amp) 1.05



1803GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33893428700000

Progestin depot 250 mg, progesterona 
depósito 125mg/ml, solución 
inyectable im, en una ampolleta de 
vidrio ámbar x 2 ml

Ampolleta 
(amp) 4.95

33899957900000 Ritonavir 100 mg cápsulas blandas x 
60 tabletas Frasco (fco) 27.65

33891417110000 Sotalol 80mg x 30 tabletas Estuche (est) 12.55

33891417180000 Sotalol clorhidrato 160 mg tab est x 2 
bters x 10 tab c/u (alosot-160)

Estuche (est) 16,75

33891417170000 Sotalol 160 mg comprimidos blister x 
30 (sotapor)

Estuche (est) 25,05

33819958330000 Sulfato de morfina -20, 20 mg, iny., 
ampolleta de vidrio incoloro con 1 ml

Ampolleta 
(amp) 0.40

33819957830000 Sulfato de morfina, 10 mg, iny., 
ampolleta de vidrio incoloro con 1 ml

Ampolleta 
(amp) 0.20

33899995750000 Tenofovir 300 mg fco x 30 tab Frasco (fco) 13.60
33896269300000 Tioridazina 25 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 0.80

33896209760000 Tramadol 50 mg est. x 3 blísteres x 
20 tabletas revestidas c/u Estuche (est) 12.00

33896209490000 Tramadol gotas orales 100 mg x 15 ml Estuche (est) 4.00

33896269750000 Trifluoperazina 1 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 0.80

33896270400000 Trifluoperazina 5 mg x 30 tabletas Estuche (est) 3.75

33892498850000

Trust e (efavirenz, emtricitabina y 
fumarato de tenofovir disoproxil) 
600 mg, 200 mg, 300 mg, tableta 
revestida. Estuche x 1 frasco con 30 
tabletas revestidas

Estuche (est) 24.00

 33896204900000 Vigabatrina 500mg  x 60 tabletas Estuche (est) 30.00

33896204950000
Vigabatrina, 500 mg, tableta, estuche 
x 10 blísteres con 10 tabletas c/u 
(sabril 500 mg)

Estuche (est) 30.00

 33893422530000 Vitamina D 0,25 mcg.x 30 cápsulas.
(Calcitriol) Frasco (fco) 17.60

33892495380000 Zidovudina 300 mg x 60 tabletas Estuche (est) 89.50



1804 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899931030000 Zidovudina sln oral 50 mg fco x 100 ml Estuche (est) 30.50

33892495720000 Zidovudina 300 mg tab rev est por un 
fco ptco con 60 tab rev Estuche (est) 89.50

33892495680000 Zidovudina 50 mg/5ml, solución oral, 
estuche por 1 frasco por 100 ml Frasco 14.20

33892496250000
Zidovudina oral solución 50 mg/5ml 
estuche por 1 frasco x 240 ml +jer x 
10 ml

Frasco 30.50

33899995520000 Zidovunide oral solución usp 
50mg/5ml, frasco hdpe con 240ml Frasco (fco) 30.50

ANEXO III
MEDICAMENTOS NO CONTROLADOS NI COMPLEMENTARIOS

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892495220000 Aciclovir 200 mg/5 ml est. x 2 blísteres 
x 10 tabs. c/u Estuche (est) 85.10

33894200850000 Aciclovir 3% ungüento oftálmico Estuche (est) 155.10

33892494970000 Aciclovir crema 5% tubo x 15 g Estuche (est) 16.50

33899995250000 Aciclovir estuches por un frasco vidrio 
ámbar x 60ml Estuche (est) 16.10

33896207730000 Ácido acetilsalicílico 500 mg, frasco 
con 500 tabletas Frasco (fco) 71.50

33896440060000
Ácido ascórbico 500 mg tabletas 
revestidas, estuches por 3 tiras con 10 
tab rev c/u

Frasco (fco) 9.80

33891805350000 Ácido nalidíxico 250 mg/5ml susp. x 
110 ml Estuche (est) 23.00

33892482260000 Ácido nalidíxico 500 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 6.30



1805GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33894015600000 Adapaleno 0,1% jalea x 25g Estuche (est) 8.80

33892802630000 Agua estéril p/inyección amp. x 5 ml Ampolleta 
(amp) 0.80

33899931300000 Albendazol 200 mg/tab, tab est por un 
bter de pvc/al con 10 tab Estuche (est) 10.40

33899931350000 Albendazol 200mg/tabs. Fco. x 20 
tabletas Estuche (est) 26.95

33891614880000
Aliden (hidróxido de magnesio+ 
hidróxido de aluminio) polvo para 
suspensión oral fco x 60 ml

Estuche (est) 16.00

33896221200000 Alprazolam 0,5mg/5ml sol oral fco. x 
118 ml Estuche (est) 13.90

33896221250000 Alprazolam 0.5 mg/tab, tab est por un 
fco ptco cont 30 tab Estuche (est) 10.85

33896221230000 Alprazolam, 0,5 mg, tableta, frasco de 
pead con 40 tabletas (sin estuche) Frasco (fco) 10.60

33892005100000 Ambroxol 15ml/5ml, frasco x 120ml Frasco (fco) 22.00

33892401660000 Amoxicilina 500 mg x 20 cápsulas Estuche (est) 25.00

33892401030000

Amoxicilina-250, 250 mg, polvo para 
suspensión oral, estuche x un frasco de 
vidrio ámbar para 60 ml con un vaso 
dosificador

Estuche (est) 8.00

33893226960000 Atorvastatina 20 mg est. x 3 blísteres 
x 10 tabs c/u Estuche (est) 81.90

33894272230000 Atropina colirio 1% fco. x 5 ml Estuche (est) 11.90

33892423480000 Azitromicina 200 mg polvo para 
suspensión oral fco x 60 ml Estuche (est) 25.70



1806 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892404190000 Azitromicina 500 mg x 3 tabletas Estuche (est) 40.00

33896275060000 Baclofeno 10 mg x 50 tabletas Frasco (fco) 21.30

33894215870000 Benzalconio colirio 0.01% fco. 10 ml Estuche (est) 9.10

33894067650000 Benzoato de bencilo 10%, loción, est. 
Por un fco de vidrio ámbar con 110ml Estuche (est) 13.60

33890425300000 Biomodulinat (fracción tímica) 1 mg/
ml inyectable bulbo x 3 ml Bulbo (bbo) 39.20

33892494380000 Cefaclor 125mg polvo para susp Estuche (est) 29.30

33892495900000

Cefaclor-125, 125 mg/5 ml, polvo para 
suspensión oral, frasco de vidrio ámbar 
de 75 ml, con aforo en 60 ml, tapa 
plástica o pilfer proorf, en estuche con 
prospecto en su interior, retractilado 
(sin vaso dosificador)

Estuche (est) 28.85

33892406540000 Cefalexina 250mg/5ml polvo p/susp. 
60 ml Estuche (est) 13.70

33892401730000 Cefalexina 500 mg x 24 cápsulas Estuche (est) 70.00

33892412450000

Cefixima 100, 100 mg, polvo para 
suspensión oral, estuche por un frasco 
de vidrio ámbar para 60 ml con un 
vaso dosificador

Estuche (est) 15.90

33892406680000

Cefixima-200, 200 mg/5 ml, polvo 
para suspensión oral. Estuche por un 
frasco ámbar de 75 ml para 60 ml 
con vaso dosificador, con prospecto 
impreso, retractilado

Estuche (est) 21.80

33894231330000 Cianocobalamina colirio fco. x 5 ml Estuche (est) 6.10

33892245880000 Cimetidina 200 mg fco x 100 tab s/
estuche Frasco (fco) 68.90



1807GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892401520000 Ciprofloxacina 0,3% colirio x 5 ml Estuche (est) 11.00

33892401490000 Ciprofloxacina 250 mg x 20 tabletas Estuche (est) 10.00

33892402120000 Ciprofloxacina 500 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 24.30

33892252250000 Ciproheptadina 4 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 6.80

33893441110000 Ciproterona 2 mg + etinilestradiol 
0,03mg x 63 tabletas (estracip) Estuche (est) 12.90

33894099250000 Clobetasol 0,05% crema x 25 g Estuche (est) 28.80

33894099150000 Clobetasol ungüento tubo x 25g Estuche (est) 18.20

33894217050000 Cloranfenicol 0.5% colirio fco. x 5 ml Estuche (est) 13.30

33894217200000 Cloranfenicol 1% ungüento oftálmico 
x 5 g Estuche (est) 9.60

33892401550000 Cloranfenicol 250 mg x 12 tabletas 
revestidas Blíster (blt) 9.10

33892401860000 Cloranfenicol susp. 125mg/5ml fco. x 
55 ml Estuche (est) 38.70

33892253270000 Clorfenamina 0,04% jarabe, estuche por 
un frasco de vidrio ámbar con 120 ml Estuche (est) 12.60

33899905000000 Clorhidrato de efedrina 1 %, 10 mg/ml 
gotas nasales, frasco con 15 ml Estuche (est) 13.40

33894227100000
Clorhidrato de tetraciclina 1 g/100g, 
ungüento oftálmico, est por 1 tubo de 
alum. laqueado con 5 g

Estuche (est) 27.30

33896257760000 Clorodiazepóxido 10 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 16.70

33890820200000 Cloruro de sodio 0,9% fco. x 500 ml Frasco (fco) 28.00



1808 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33890820350000

Cloruro de sodio 0,9mg/100 ml. 
Solución para infusión iv, bolsa de 
polietileno por un frasco de polietileno 
de baja densidad (ldpe) con 500 ml. 
Cloruro de sodio 0,9% pv

Bolsa (bol) 22.55

33890820290000
Cloruro de sodio 0.9 %. Solución para 
infusión iv cloruro de sodio 0.9 g/100 
ml. Frasco de pp x 500 ml

Frasco (fco) 22.55

33894215700000 Cloruro de sodio hipertónico 5% 
colirio fco x 8ml Estuche (est) 170.70

33894215650000 Cloruro de sodio hipertónico 5% 
ungüento oftálmico Estuche (est) 200.10

33890820340000 Cloruro de sodio, 0,9 gr, sln para 
infusión, frasco de pp con 500 ml Frasco (fco) 22.50

33892420370000 Clotrimazol 1% crema x 25 g Estuche (est) 4.30

33895221160000 Clotrimazol 500 mg x 3 óvulos Estuche (est) 11.00

33896489250000 Complejo vitamínico b jarabe x 
120 ml Estuche (est) 10.20

33892494820000

Co-trimoxazol 200 mg/40 mg 
(sulfametoxazol 200 mg trimetoprim 
40 mg). Polvo para suspensión oral. 
Estuche por un frasco de vidrio ámbar 
para 60 ml y un vaso dosificador

Estuche (est) 16.20

33892494920000 Co-trimoxazol x 10 tabletas Blíster (blt) 4.50

33894216200000 Cromoglicato disodico colirio 2% x 
5 ml Estuche (est) 7.60

33893416270000 Dexametasona 0.75 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 18.40

33894219180000 Dexametasona fosfato 1 mg/ml colirio 
x 5 ml Estuche (est) 7.10

33892253150000 Dexclorfeniramina 2 mg x 20 tab Estuche (est) 14.95



1809GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33890871950000 Dextrosa 5% fco. x 500 ml Frasco (fco) 33.20

33890872060000 Dextrosa 5% sol p/infusión iv bolsa de 
pvc con 500 ml Bolsa (bol) 27.60

33896260400000 Diazepam 5 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 10.50

33894218010000 Diclofenaco de sodio 1 mg/ml colirio 
fco. x 5 ml Estuche (est) 66.20

33896299930000

Diclofenaco de sodio-100, 100 
mg, tableta revestida de liberación 
prolongada, frasco de pead con 60 
tabletas revestidas

Frasco (fco) 24.00

33893431100000 Dietilestilbestrol 1 mg est. x 2 blísteres 
x 10 tab c/u Blíster (blt) 3.70

33893431550000 Dietilestilbestrol 5 mg est. x 2 blísteres 
esx 10 tab c/u Blíster (blt) 5.10

33892251100000 Difenhidramina 20 mg x 2 ml x 1 amp Ampolleta 
(amp) 10.80

33892251510000 Difenhidramina 25 mg x 10  tabletas Blíster (blt) 1.10

33892251360000 Difenhidramina jarabe 12.5mg/5ml 
fco x 60 ml Estuche (est) 6.30

33891650830000 Difenoxilato 2.5 mg x 4 tabletas Estuche (est) 3.60

33892459650000 Diloxanida 500 mg x 30 tabletas Estuche (est) 23.40

33892254400000 Dimenhidrinato 100 mg x 5 supositorio Estuche (est) 14.10

33892254800000 Dimenhidrinato 50 mg x 1 ml x 1 amp Ampolleta 
(amp) 14.20



1810 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892254610000 Dimenhidrinato 50 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 3.40

33891471370000 Dipiridamol 25 mg tab. Blíster x 20 Blíster (blt) 3.90

33896210610000 Dipirona 300 mg fco. Plástico x 50 tab Frasco (fco) 12.90

33896210560000 Dipirona 300 mg, tabletas, blísteres de 
pvc/al con 10 tabletas Blíster (blt) 9.60

33896208230000 Dipirona 500 mg tab, est, 3 blísteres x 
10 tabletas Estuche (est) 12.90

33896210690000
Dipirona 500 mg tab. Metimazol 
sódico 500mg. Estuche x 3 blísteres de 
pvc ámbar /al con 10 tabletas

Estuche (est) 12.00

33896211900000 Dipirona 500 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 7.00

33896210480000 Dipirona 600 mg. x 2 ml x 1 amp Ampolleta 
(amp) 2.70

33896211800000 Dipirona infantil 300 mg x 5 
supositorio Estuche (est) 7.80

33891611700000 Domperidona 10 mg x 60 tabletas Estuche (est) 10.00

33891611550000 Domperidona 5mg/5ml susp. oral x 
115 ml Estuche (est) 11.30

33893426310000
Enantato de norististerona + valerato 
de estradiol 200 mg ámpula x 1 ml 
(Mesigyna)

Ampolleta 
(amp) 21.60

33896447890000 Ergocalciferol 200,000 u x 1 ml x 1 
ámpula

Ampolleta 
(amp) 8.50

33890407350000 Factor de transferencia 1 u bbo 
liofilizado (hebertrans) Bulbo (bbo) 103.10



1811GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892410760000 Fluconazol 150 mg x 2 tabletas Estuche (est) 9.20

33892410830000

Fluconazol-200 mg, 200 mg / 5 ml 
polvo para suspensión oral, estuche 
por un frasco de vidrio ámbar para 60 
ml y un vaso dosificador

Estuche (est) 27.80

17999690950000
Forfer est.x 2 blísteres x 10 tabs. C/u 
(75mg fumarato ferroso y 0,1mg ácido 
fólico)

Estuche (est) 2.50

33896012500000 Fumarato ferroso infantil polvo para 
susp. oral 150 mg/5ml fco. x 60 ml Estuche (est) 11.70

33891645410000

Gel de hidróxido de aluminio 0,9 g/ 
15 ml, suspensión oral, estuche por un 
frasco pet ámbar con 120 ml (gel de 
hidróxido de aluminio)

Estuche (est) 10.35

33891645420000

Gel de hidróxido de aluminio 0,9 g/ 
15 ml, suspensión oral, estuche por un 
frasco vidrio ámbar con 120 ml (gel 
de hidróxido de aluminio)

Estuche (est) 11.20

33894061990000 Gentamicina 0,1% crema tubo x 15 g Estuche (est) 25.10

33894218300000 Gentamicina 0.3% colirio x 5 ml Estuche (est) 13.90

33892404820000 Gentamicina 10 mg iny. amp. x 1 ml A m p o l l e t a 
(amp) 8.70

33892405010000 Gentamicina 80 mg iny amp. x 2 ml A m p o l l e t a 
(amp) 13.90

33894442050000 Glicerina est. x 2 blísteres x 6 
supositorios c/u Estuche (est) 14.60

33892414600000 Hepalce (ex. ceb 10g, hep. sod 
0.0268g, alant 1g) jalea x tubo 15 g Estuche (est) 12.70

33894032010000 Heparina sódica crema x 25 g Estuche (est) 21.60



1812 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899990000000 Hidrato de cloral 0,60g/5ml fco. x 60 
ml Estuche (est) 12.90

33894021300000 Hidrocortisona acetato 1% crema 
tubo x 25 g Estuche (est) 26.00

33894026900000 Hidroquinona 2% crema tubo x 25 g Estuche (est) 21.70

33891614730000
Hidróxido aluminio fco. x 230 
ml (hidróxido de aluminio 0,3g+ 
trisilicato de magnesio 0,2g)

Estuche (est) 16.20

33896033100000 Hidroxocobalamina- 100 mg/ml iny 
Bbo x 5 ml Bulbo (bbo) 14.60

33896033340000 Hidroxocobalamina 1000 ug/ml, 
inyección, ampolletas de 1 ml

Ampolleta 
(amp) 12.70

33896033150000 Hidroxocobalamina-1000 mg/ml iny 
Bbo x 5 ml Bulbo (bbo) 18.80

33896015800000 Hierro dextrana 50 mg ámpulas x 1ml Ampolleta 
(amp) 21.00

33894277780000 Homatropina 2% colirio fco. x 5 ml Estuche (est) 29.30

33896214030000 Ibuprofeno 100 mg/5ml susp. oral x 
115 ml Estuche (est) 15.20

33894228320000 Idoxuridina 0.1 % colirio fco plástico 
x 5 ml Estuche (est) 6.60

33896214110000 Indometacina 25 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 5.90

33892642120000 Inmunoglobulina humana normal 
10% x 2 ml bbo Bulbo (bbo) 142.20

33894052700000 Iodopovidona 10% solución x 30 ml Estuche (est) 8.90

33894052750000
Iodopovidona 10%, solución de uso 
tópico, est. x un fco. de vidrio ámbar 
con 120 ml

Estuche (est) 22.00



1813GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892405300000 Kanamicina 100 mg iny x 1 ml x 1 
amp

A m p o l l e t a 
(amp) 12.00

33892405860000 Ketoconazol 2% crema x 15 g Estuche (est) 18.70

33892405890000 Ketoconazol 200 mg x 30 tabletas Estuche (est) 75.30

33892405910000
Ketoconazol 400 mg tab vaginales 
est con un sobre termoconf con 6 tab 
vaginales

Estuche (est) 9.45

33894219760000 Ketotifeno 0,025% colirio fco. x 5 ml Estuche (est) 8.80

33893405250000
Levonorgestrel 0.75 mg,  estuche 
por blíster con 2 tabletas revestidas 
(levoemer)

Estuche (est) 3.40

33893486150000 Levonorgestrel 30 mcg tab rev est x 
63 (norgestrel 0.03) (aminor) Estuche (est) 7.50

33891050900000 Lidocaina 2% jalea tubo x 25 g Estuche (est) 18.80

33894058850000

Loción de zinc y calamina 
(cal 7.5g/100ml. óxido de zinc 
7.5g/100ml, fenol licuado 
0.5g/100ml)  frasco de 115 ml

Estuche (est) 13.40

33892288050000 Loratadina 1 mg/ml jarabe x 120 ml Estuche (est) 8.10

33892288010000 Loratadina 10 mg x 10 tabletas Estuche (est) 8.60

33892288130000
Loratadina, 10 mg, tabletas. Estuche 
por tres blísteres pvc/al con 10 tabletas 
cada uno

Estuche (est) 23.00

33892216100000 Loratadina, 5 mg/5ml, jarabe, estuche 
por un frasco de pet ámbar con 120 ml Estuche (est) 10.40

33892418980000 Mebendazol 100mg x 6 tab Estuche (est) 25.70



1814 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892255700000 Meclicine 25mg x 10 tab Blíster (blt) 2.50

33893438660000 Medroxiprogesterona 5 mg x 63 
tabletas Estuche (est) 13.90

33893438060000 Medroxiprogesterona 150 mg bbo Ampolleta 
(amp) 42.60

33899996150000 Mentolan crema tubo x 25 gr Estuche (est) 6.20

33893426350000

Mesigyna enantato de noretisterona, 
valerato de estradiol 50mg/ml; 5.00 
mg/ml, solución inyectable; ámpula x 
1 ml

Ampolleta 
(amp) 51.90

33896243710000
Metilbromuro de homatropina 
0,3mg/5ml, jarabe, est. x un frasco pet 
ámbar con 120 ml

Estuche (est) 11.60

33896243010000 Metilbromuro homatropina jarabe 
0,3mg/5ml x 120 ml Estuche (est) 11.30

33896275500000 Metocarbamol 500 mg est. x 3 
blísteres x 10  tabs c/u Estuche (est) 6.80

33891665570000 Metoclopramida 10 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 5.90

33891665320000 Metoclopramida gotas 1 mg/ml fco. x 
15 ml Estuche (est) 6.90

33892453480000 Metronidazol 0.75 % jalea x 30 g 
envase x 30 g Estuche (est) 8.70

33894020700000 Metronidazol 0.75% jalea frasco x 25 g Estuche (est) 7.90

33892453120000 Metronidazol oral 250 mg est. x 3 bl x 
10 tabs c/u Estuche (est) 25.00

33895253450000 Metronidazol vaginal 500 mg est. x 12 
tabs Estuche (est) 30.10



1815GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892453200000 Metronidazol-250, 250 mg, tabletas, 
blíster de pvc ámbar/al con 10 tabletas Blíster (blt) 8.60

33892443010000 Micocilen talco tubo x 80 g Tubo (tbo) 25.30

33892443000000 Micocilen ungüento tubo x 25 g 
(ácido undecilenico) Estuche (est) 6.70

33896495400000 Multivitaminas gotas fco. x 15 ml Estuche (est) 16.50

33896200970000 Naproxen 500 mg x 40 tabletas Estuche (est) 30.20

33894411050000 Naproxeno 500 mg supositorio 
estuche x 2 blísteres x 6 Estuche (est) 19.60

33894031700000

Neobatin ungüento tubo x 25 g 
(sulfato de neomicina 300mg + 
bacitracina 50 000 ui por cada 
100gr)

Estuche (est) 26.40

33896418550000 Nicotinamida 50 mg x 40 tabletas Estuche (est) 7.00

33895256700000 Nistatina 100 000 ui est. x 2 blísteres 
x 6 tabletas vaginales c/u Estuche (est) 9.20

33892443300000 Nistatina crema (100,000 ui/g) tubo x 
25 g Estuche (est) 7.80

33892444050000 Nistatina polvo p/susp. oral 500 000 
ui/5ml fco. x 60 ml Estuche (est) 20.00

33896291080000 Nitrazepam 5 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 4.70

33896291180000
Nitrazepam 5,5 mg, estuche x 3 
blísteres pvc ámbar/al con 10 tabletas 
c/u

Estuche (est) 5.50

33891866520000 Nitrofurantoina 0.1 g x 10 tabletas Blíster (blt) 2.90



1816 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33894034400000 Nitrofurazona crema tubo x 25 g Estuche (est) 8.10

33893448250000 Norgestrel-e x 63 tabletas (norgestrel 
0,5mg/etinilestradiol 0,05mg) (etinor) Estuche (est) 9.20

33899936700000 Oseltamivir 20 mg susp x 60 ml Estuche (est) 57.90

33899936300000 Oseltamivir-75, 75 mg blíster x 10 
cápsulas Frasco (fco) 54.50

33892408860000
Oxacilina 250 mg est x dos blísteres 
cada blíster por 12 cápsulas, 
retractilado

Estuche (est) 26.00

33896204650000 Paracetamol 120 mg/5ml sol. oral x 
120 ml Estuche (est) 13.50

33892039700000 Paracetamol 325 mg+clorfeniramina 
2 mg x 10 tabletas revestidas (kogrip) Blíster (blt) 3.40

33896227150000 Paracetamol 500 mg x 10 tabletas Blíster (blt) 4.50

33896227100000 Paracetamol infantil 0,300 g x 5 
supositorios Estuche (est) 3.20

33896227080000
Paracetamol infantil 100 mg/ml, gotas 
orales, est x 1 fco de v ámbar con 15 
ml

Estuche (est) 18.90

33892410500000 Penicilina g sódica 1 000 000 u bulbo Bulbo (bbo) 1.60

33892410700000 Penicilina rapilenta 1 000 000 u bulbo Bulbo (bbo) 2.80

33894070450000 Permetrina 5% crema tubo x 30 g Estuche (est) 11.40

33894070600000 Permetrina loción 1% fco x 110 ml Estuche (est) 14.10

33891601800000 Picosulfato de sodio 7,5mg-ml fco x 
30 ml Estuche (est) 14.60



1817GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892425230000 Piperazina jarabe 500mg/5ml fco. x 
120 ml Estuche (est) 15.80

33896420860000 Piridoxina clorhidrato 25 mg iny 
ámpulas x 1 ml

Ampolleta 
(amp) 12.20

33896420900000 Piridoxina clorhidrato 50 mg iny 
ámpula x 1 ml

Ampolleta 
(amp) 14.20

33896217510000 Piroxicam 20 mg x 12 supositorios Estuche (est) 24.60

17999690290000 Polivitaminicas tabletas (polivit / 
nutriforte) x 100 tabletas Frasco (fco) 21.00

33899907390000 Prazicuantel 600 mg con 10 tabletas Estuche (est) 102.00

33894022250000
Predneomin ung tubo x 5 gr 
(prednisona 500mg + sulfato de 
neomicina 350mg por cada 100gr)

Estuche (est) 13.10

33894252460000 Prednisolona 0,5% colirio fco. x 5 ml Estuche (est) 13.00

33896227950000 Primidona 250 mg tab est cont un bter 
por 10 tab Estuche (est) 10.00

33896227960000 Primidona 250 mg x 20 tabletas Estuche (est) 20.70

33894470200000 Proctocaina ungüento rectal tubo x 25 g Estuche (est) 8.90

33892449400000 Quinacrina 100 mg x 20 tabletas Estuche (est) 31.30

33891697670000 Ranitidina 150 mg est. x 3 blísteres x 
10 tabletas revestidas c/u Estuche (est) 14.10

33896496600000 Rutascorbin x 10 tabletas revestidas 
(ácido ascórbico 50mg+rutina 30mg) Blíster (blt) 2.10



1818 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33892044850000 Salbutamol jarabe 2mg/5ml fco. x 
120 ml Estuche (est) 12.20

33890830650000 Sales de rehidratación oral sobre x 
26.505 g Sobre (sob) 4.95

33890830310000 Sales para rehidratación oral polvo 
sobre x 26.8 g Sobre (sob) 3.50

33892453300000 Secnidazol 500 mg x 4 tabletas 
revestidas Estuche (est) 29.20

33899930060000 Sildenafil-50 mg x 10 tabletas 
revestidas Estuche (est) 20.00

33894678800000

Solución antiséptica (timol 60 mg/100 
ml, mentol l. Natural cristalizado 40 
mg/100 ml, salicilato de mentol 50 
mg/100 ml), solución tópica bucal, 
estuche por un frasco de vidrio ámbar 
60 ml

Estuche (est) 5.00

33894678940000 Solución antiséptica fco. x 60 ml Estuche (est) 5.00

33894226370000 Sulfacetamida 20% colirio x 5 ml Estuche (est) 11.40

33892493520000 Sulfadiazina 0,5 g x 10 tabletas Estuche (est) 15.70

33895282000000 Sulfamida x 5 óvulos (sulfatiazol 500 
mg) Estuche (est) 17.50

33896496640000 Sulfato de zinc 10 mg de zinc elem en 
5 ml sol est. x 120 ml Estuche (est) 12.50

33896496790000 Sulfato de zinc-10 10 mg de zinc 
elem/tab fco x 100 tabletas Estuche (est) 26.20

33896218200000 Sumatriptan 100 mg x 30 tabletas Estuche (est) 84.00



1819GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33899903250000 Terazosina-2, 2 mg/tab blíster x 10 
tabletas Estuche (est) 1.50

33894037350000 Terbinafina 1% crema tubo x 25 mg Estuche (est) 16.00

33892412370000 Tetraciclina 250 mg x 12 tabletas 
revestidas Estuche (est) 5.20

33896425300000 Tiamina 100 mg/ml iny bbo. x 5 ml 
(vitamina b-1) Bulbo (bbo) 15.00

33894037030000 Tiomersal 0,1%, tintura, estuche por 
un frasco pet ámbar con 30 ml Estuche (est) 4.90

33894037050000 Tiomersal 0.1% 100 mg tintura est x 
fco de vidrio ámbar x 30 ml Estuche (est) 6.20

33894052250000 Triamcinolona 0,1% crema tubo x 25 g Estuche (est) 10.30

33891654200000 Trióxido de bismuto 120 mg tab. rev. 
x 60 (q-ulcer) Frasco 58.20

33891654190000
Trióxido de bismuto 120 mg x 60 
tabletas revestidas (q-ulcer) con 
estuche

Estuche (est) 71.00

33896410100000 Truabin, estuche por 10 ampolletas de 
vidrio ámbar con 1 ml cada uno

Ampolleta 
(amp) 396.80

33894496500000 Venatón ungüento rectal tubo x 25 g Estuche (est) 6.60

33896411050000 Vitamina a 25,000 ui x 30 tabletas Estuche (est) 6.70

33896499200000 Vitamina a y d2 gotas fco. x 15 ml 
(25,000 u vit a y 2,000 u vit d) Estuche (est) 17.60

33896424500000 Vitamina b-1 50 mg est. x 3 blísteres x 
20 tabletas c/u Estuche (est) 8.80

33896418350000 Vitamina b1, b6 y b12 (truabin) 
ámpulas

Ampolleta 
(amp) 39.60



1820 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

Código Descripción UM
Precio 

minorista
CUP

33896033400000 Vitamina b-12 10,000 mcg/ml bbo x 5 ml Bulbo (bbo) 18.00

33896425650000 Vitamina b-2 5 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 3.00

33896421180000 Vitamina b-6 10 mg x 20 tabletas Blíster (blt) 6.30

33896429100000 Vitamina c 7mg/gota fco. x 15 ml 
(cevit) Estuche (est) 13.20

33896448150000 Vitamina d2 10,000 u gotas orales fco. 
x 15 ml Estuche (est) 5.10

33896448250000 Vitamina d2 forte 100 000 ui/ml gotas 
orales fco. x 15 ml Estuche (est) 11.50

33896455860000 Vitamina e 100 mg x 40 tabletas Estuche (est) 38.00

33894021000000 Whitfield c/azufre ungüento est. p/tubo 
x 25 g Estuche (est) 5.80

33892447090000
Whitfield con azufre pomada x 25 gr 
(ácido salicilico+ácido benzoico + 
azufre)

Estuche (est) 6.50

ANEXO IV
PRODUCTOS DE ÓPTICA

No. PRODUCTO U/M
Precio 

minorista
CUP

1 Armaduras metálicas Hombre, Mujer, Joven  U 45.00

2 Armaduras metálicas Niño  U 22.00

3 Armaduras plásticas Hombre, Mujer, Joven 
Inyectadas  U 20.00

4 Armaduras plásticas Hombre, Mujer, Joven 
acetato  U 30.00

5 Armaduras plásticas Niño U 10.00

6 Lentes esféricos terminados par 4.50



1821GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. PRODUCTO U/M
Precio 

minorista
CUP

7 Lentes esféricos cilíndricos terminados par 5.40

8 Estuches para espejuelos U 11.00

9 Cordones para espejuelos U 1.50

10 Franelas para limpieza de lentes U 0.50

11 Espejuelos lectores o Galenos U 30.00

12 Lentes de contacto rígidos PMMA par 48.00

13 Lentes de contacto gas permeable par 73.00

14 Lentes bifocales terminados par 11.50

15 Lentes progresivos par 31.15

ANEXO V
SERVICIOS ÓPTICOS

No. PRODUCTO UM
Precio 

minorista
CUP

1 Medición de distancia interpupilar, altura de obleas 
y otros U 5.00

2 Ajuste de armaduras y/o patas U 3.50

3 Poner cristal que trae el paciente, ya sea nuevo o 
que se le haya caído U 2.50

4 Poner tornillo que se le haya caído al paciente de la 
armadura y lo traiga U 0.50

5 Corte y monta de lentes en armaduras del usuario Par 10.00

6
Corte y monta de lentes ópticos o naturales propias 
del usuario para armaduras del usuario para 
armaduras propias o adquiridas en las ópticas

Par 10.00

7 Monta de lentes propiedad del usuario en 
armaduras propias Par 10.00

8 Soldar un ganchino U 12.50



1822 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. PRODUCTO UM
Precio 

minorista
CUP

9 Soldar dos ganchinos Par 16.25

10 Soldar aro partido (un punto) U 10.75

11 Soldar aro partido (dos puntos) Par 12.75

12 Soldar una charnela U 14.75

13 Soldar una bisagra U 11.25

14 Soldar un barril U 11.25

ANEXO VI
SERVICIOS DEL CENTRO NACIONAL DE ORTOPEDIA 

TÉCNICA CUBA-RDA

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

PRÓTESIS PARA MIEMBROS SUPERIORES

1 Prótesis de mano 13.50

2 Prótesis de antebrazo y mano completa con sus 
accesorios 50.00

3 Prótesis de antebrazo y mano completa cosmética 32.20

4 Prótesis desarticulada de codo, antebrazo y mano 
completa con accesorios 47.05

5 Prótesis de brazo con codo, antebrazo y mano 
completa con accesorios 75.00

6 Prótesis de brazo esqueletal cosmética 57.10

7 Prótesis desarticulado de hombro con brazo, codo, 
antebrazo y mano completa con accesorios 63.55

PRÓTESIS PARA MIEMBROS INFERIORES

8 Prótesis de muslo, sistema esqueletal cavidad 
plástica con seguro 115.80

9 Prótesis de muslo, sistema esqueletal cavidad 
plástica sin seguro 125.25



1823GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

10 Prótesis de muslo, desarticulado de cadera 122.90

11 Prótesis rehabilitadora de muslo 75.00

12 Prótesis de pierna, desarticulado en la rodilla sistema 
esqueletal 98.90

13 Prótesis de pierna, sistema esqueletal cavidad 
plástica y latex 87.50

14 Prótesis de pierna, sistema esqueletal cavidad 
plástica sin correa 90.00

15 Prótesis de pie, sistema pirogof plástica 57.80

16 Cavidad ante pie 14.15

17 Prótesis para ante pie 27.75

18 Cavidad látex para rehabilitación 7.70

EPÍTESIS

19 Ajustador especial para prótesis de mama 3.00

20 Prótesis de mama de espuma de goma 3.00

ORTESIS PARA LA CABEZA Y CUELLO

21 Casco protector 5.00

22 Minerva plástica 2.95

23 Minerva metálica 7.50

ORTESIS PARA MIEMBROS SUPERIORES

24 Férula dinámica de dedo 2.05

25 Férula pasiva de dedo 2.50



1824 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

26 Férula de Bunnel para flexión de metacarpo y falange 5.00

27 Férula dinámica de mano 3.10

28 Férula pasiva de mano 2.75

29 Férula de abducción de brazo 5.00

30 Férula extensión de codo 5.00

31 Férula de acrílico para seudo artrosis 5.00

32 Férula pasiva para epicondilitis 5.00

33 Férula de abducción para miembro superior 
(aeroplano) 10.00

ORTESIS PARA EL TRONCO

34 Corset de mantenimiento Williams con articulación 9.85

35 Corset de mantención Taylor 8.90

36 Corset de mantención Taylor con muletillas 9.65

37 Corset de mantención Knigth 9.20

38 Corset Espaldillera en forma de U 8.05

39 Corset lumbosacro de Mayo 8.90

40 Corset Emballenado 12.45

41 Corset Knigth Taylor 8.90

42 Ortesis Corset Activo 24.55

43 Ortesis Corset Boston 33.60

44 Ortesis Corset Milwaukee 25.00



1825GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

45 Ortesis Corset Hipocorrección 15.00

ORTESIS PARA MIEMBROS INFERIORES

46 Plantilla de goma 1.00

47 Soporte flexible con correcciones 2.55

48 Soporte flexible 2.55

49 Ortesis corta rodillera articulada 4 aros 7.50

50 Ortesis corta rodillera con corselete muslo y pierna 7.50

51 Ortesis corta simple con estribo bilateral y un aro 7.50

52 Ortesis corta simple con estribo bilateral con polaina 
y un aro 7.50

53 Ortesis corta simple con estribo bilateral con 
corselete y un aro 7.50

54 Ortesis corta simple con fleje y un aro 7.50

55 Ortesis corta simple con fleje, soporte de metal y un 
aro 7.50

56 Ortesis corta simple con sandalia de cuero y soporte 
de metal 7.50

57 Ortesis corta simple con sandalia de cuero y soporte 
de metal con polaina y un aro 7.50

58 Ortesis para metatarso adducto 7.50

59 Ortesis de rodilla articulada con 4 aros doble con 
recurvatum 30.00

60 Ortesis de poncetty 17.60

61 Rodillera articulada 7.50



1826 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

62 Ortesis corta simple con articulación de tobillo 
bilateral 7.50

63 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento y 
polaina 12.50

64 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento, 
polaina y cinturón pélvico 12.50

65 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento, 
polaina y soporte metálico 12.50

66 Ortesis larga simple con corselete, soporte metálico y 
cinturón pélvico 12.50

67 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento y 
3 aros 12.50

68 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento 
3 aros y soporte metálico 12.50

69 Ortesis larga simple con corselete de asentamiento 3 
aros y cinturón pélvico 12.50

70 Ortesis larga simple con corselete asentamiento 3 
aros, soporte metálico y cinturón pélvico 12.50

71 Ortesis larga simple con 4 aros 12.50

72 Ortesis larga simple con 4 aros y cinturón pélvico 12.50

73 Ortesis larga simple con 4 aros y soporte metálico 12.50

74 Ortesis larga simple con 4 aros, soporte metálico y 
cinturón pélvico 12.50

75 Ortesis larga simple 12.50

76 Ortesis larga corrector Genus varo diurno 12.50

77 Ortesis larga corrector Genus varo nocturno 10.05

78 Ortesis larga corrector Genus varo con cinturón 
pélvico 12.50

79 Ortesis larga corrector valgo 12.50



1827GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

80 Ortesis larga tutor valgo 11.10

81 Ortesis larga descarga pherters 15.00

82 Ortesis larga con acortamiento y sandalia de laca 
poliamida 30.00

83 Ortesis larga doble 4 aros con cinturón pélvico 25.00

84 Ortesis larga doble 4 aros 25.00

85 Ortesis larga doble 4 aros con cinturón pélvico 
tecnología cubana 25.00

86 Ortesis larga doble 4 aros sin cinturón pélvico 
tecnología cubana 25.00

87 Tutor de Pherters 7.50

88 Tachjian para Pherters 45.90

89 Férula Dennis Brown 5.00

90 Férula para HalluxValgus 1.25

91 Férula HalluxValgus de P.V.C. 1.60

BANDAGE PARA CABEZA Y CUELLO

92 Troquelado collarín cervical 2.95

93 Forro collarín cervical 0.90

94 Collarín cervical 2.95

95 Bandage capelina simple 0.35

96 Bandage capelina con mentonera 0.65

97 Mentonera para tracción cervical 2.50



1828 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

98 Bandage para tortícolis 1.40

99 Bandage para tortícolis con velcro 1.40

100 Capelina mandibular 6.15

BANDAGES PARA MIEMBROS SUPERIORES

101 Bandage para epicondilitis 5.20

102 Bandage guantelete reflexivo 2.50

103 Cabestrillo tipo 2 5.00

104 Cabestrillo tipo 1 5.00

105 Cabestrillo de tela 2.50

106 Muñequera de piel 1.40

107 Muñequera elástica 0.50

108 Muñequera emballenada 6.15

109 Muñequera emballenada para enfermos mentales 7.00

BANDAGE PARA EL TRONCO

110 Faja con soporte lumbosacro de hombre 5.00

111 Faja con soporte lumbosacro de mujer 5.00

112 Faja con soporte abdominal 5.00

113 Faja con soporte abdominal especial vientre péndulo 5.00

114 Faja con soporte abdominal para colostomía 5.00



1829GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

115 Faja retención visceral 5.00

116 Faja para hernia con cicatríz 5.00

117 Faja costal hombre y mujer 5.00

118 Faja de liposucción de tela  18.00

119 Faja de lipectomia 18.00

120 Faja de liposucción elástica 18.00

121 Faja liposucción con velcro 18.00

122 Faja umbilical para niños 1.00

123 Braguero sencillo 2.10

124 Braguero doble 3.75

125 Bandage para Pectus Carenatus 2.50

126 Bandage de Recordación 2.00

127 Bandage umbilical para niño 1.00

128 Bandage para cirugía estética de mama 2.00

BANDAGES PARA MIEMBROS INFERIORES

129 Bandage para tobillera en 8 0.50

130 Soporte para espolón calcáneo 1.00

131 Bandage de Osgood Shalarter 12.25

132 Bandage de Pherters 2.50



1830 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

133 Correa de Pawblich 5.00

134 Bandage metatarsiano 0.50

135 Bandage para pie equino 19.40

136 Bandage para pie equino en calzado 20.75

137 Cojín de Freijka 5.00

138 Bandage rotación (Twisters) 1.20

139 Bandage Genus Recurvatum 10.80

140 Bandage para dedos traslapados 2.15

141 Rodillera elástica articulada 1.65

142 Rodillera elástica 1.65

143 Rodillera estabilizadora 7.50

144 Rodillera estabilizadora variante 1 7.50

145 Suspensorios 0.50

146 Suspensorio especial 0.50

147 Cinturón pélvico 2.70

148 Tobillera deportiva 11.50

149 Tobillera LAM 18.45

BANDAGES PARA QUEMADOS 
(PRESOTERAPIA)

150 Bandage liposucción para muslo 9.25



1831GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Precio minorista
CUP

151 Bandage queloide guantilla hombre y mujer 18.90

152 Bandage para queloide mascarilla 22.20

153 Bandage para queloide mentonera 28.20

154 Bandage para queloide de un pie 11.80

155 Bandage para queloide de pierna hombre, mujer y 
niño 11.40

156 Bandage para queloide blusa mujer mangas largas 60.45

157 Bandage para queloide blusa mujer mangas cortas 49.90

158 Bandage para queloide camisa hombre mangas cortas 47.00

159 Bandage para queloide camisa hombre mangas largas 61.85

160 Bandage para queloide pantalón largo hombre y 
mujer 91.20

161 Bandage para queloide pantalón corto hombre y 
mujer 55.40

162 Camisa mangas cortas de niño hasta 13 años 34.35

163 Camisa mangas largas de niño hasta 13 años 42.20

164 Camisa mangas cortas de niño hasta 2 años 23.70

165 Camisa mangas largas de niño hasta 2 años 30.25

OTROS SERVICIOS

166 Orejuela para el calzado 1.50

167 Ortesis corta plástica 7.50



1832 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

ANEXO VII
CALZADO ORTOPÉDICO

No. DESCRIPCIÓN Precio minorista
CUP

1 Botas de niño denis y rown talla 10 a 14 1/2 G0 6.50

2 Botas tipo Bluch con suela de cuero del 10 al 14 G0 9.50

3 Botas Denis Brown del 15 al 17 1/2 G 1 7.50

4 Botas Denis Brown del 18 al 21 1/2 G 2 8.50

5 Botas tipo Bluch especial talla 18 al 24 15.00

6 Botas tipo Bluch con suela de cuero del 15 al 17½ G1 10.50

7 Botas tipo Bluch con suela de cuero del 18 al 21 G2 10.50

8 Botas tipo Bluch con suela de cuero del 22 al 24 G3 11.50

9 Zapato corte bajo colegial del 10 al 14 1/2 G0 9.00

10 Zapato corte bajo colegial del 15  al 17½ G1 10.00

11 Zapato corte bajo colegial del 18 al 21½  G1 10.50

12 Zapato corte bajo colegial del 22 al 24 G3 12.00

13 Sandalias de señora con pala con suela cuero y tacón 10.00

14 Bota quirúrgica profiláctica con suela de cuero de 
Mujer y Hombre 20.00

15 Bota tipo Bluch para acortamiento 4 cm y altura 16 
cm suela de cuero 25.00

16 Bota de pie Varus equino de 16 cm alto Mujer y 
Hombre 20.00



1833GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN Precio minorista
CUP

17 Bota quirúrgica profesional con suela de goma 
microporo Mujer y Hombre 20.00

18 Sandalia de señora con pala entera, con cuña goma 
microporo Mod. 508 20.00

19 Sandalia de señora con pala abierta y cuña de goma 
microporo Mod. 301 10.00

20 Sandalia de señora con pala esqueletal y cuña de 
goma microporo Mod. 510 10.00

21 Sandalia de señora con tiras cruzadas, con cuña de 
goma microporo Mod. 526 10.00

22 Zapato corte bajo acortamiento de 4½ con plataforma 
suela de goma microporo 21.00

23 Zapato señora sueco con cuña goma microporo Mod. 
527 10.00

24 Zapato corte bajo tipo Bluch con goma microporo de 
Mujer y Hombre 15.00

25 Zapato corte bajo con correa y hebilla con cuña goma 
microporo 15.00

26 Bota de hombre con hebilla con acortamiento y suela 
de cuero 20.00

27 Bota de hombre para amputación Chopart altura 19 
cm de ante pie 20.00

28 Bota de hombre con  Zipper y suela de cuero 31.00

29 Bota Hombre con hebilla variación “A” con suela de 
cuero 20.00

30 Zapato corte bajo con suela de cuero 20.00

31 Bota de Hombre con hebilla Variación “A” con suela 
goma microporo 20.00

32 Sandalia tipo alemán con suela goma microporo 10.00



1834 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

ANEXO VIII
REPARACIONES DE EQUIPOS AUDITIVOS

No. PRODUCTO UM
Precio 

minorista
CUP

1 Reparación o cambio de nido de batería U 5.00

2 Reparación o cambio de tapas de nido de batería U 5.00

3 Reparación o cambio de rejillas del micrófono U 5.00

4 Reparación o cambio de gomas de micrófonos y 
audífonos U 5.00

5 Reparación o cambio de presilla de sujeción U 5.00

6 Reparación o cambio de la rejilla del micrófono U 5.00

7 Reparación o cambio de la gaveta de la batería U 5.00

8 Reparación o cambio de los coditos plásticos U 5.00

9 Reparación o cambio de los ejes de la gaveta de 
batería U 5.00

10 Reparación o cambio de la tapa de audífono de 
espejuelos U 5.00

11 Elaboración de aditamento plástico porta audífono a 
la medida U 25.00

12 Reparación o cambio de micrófono U 10.00

13 Reparación o cambio de audífono U 10.00

14 Reparación o cambio del control del tono o 
potenciómetro U 10.00

15 Reparación o cambio de transistores U 10.00

16 Reparación o cambio de condensadores U 10.00



1835GACETA OFICIAL29 de diciembre de 2020

No. PRODUCTO UM
Precio 

minorista
CUP

17 Reparación o cambio de resistencias U 10.00

18 Reparación o cambio del interruptor U 10.00

19 Reparación o cambio del yack de conexión del 
cordón U 10.00

20 Reparación o cambio de bobinas telefónicas U 10.00

21 Reparación o cambio de contactos de baterías U 10.00

22 Reparación o cambio de caja plástica completa 
(tapas) U 10.00

23 Reparación o cambio de pata de espejuelos completa U 10.00

24 Reparación o cambio de tapas de los cargadores 
(completa) U 10.00

25 Reparación o cambio de impresos de los cargadores 
(completos) U 10.00

26 Reparación o cambio de impresos de los equipos 
(completos) U 10.00

27 Reparación del cargador U 10.00

Incluye los materiales para la reparación o el componente o pieza que se 
sustituye.

ANEXO IX
CALZADO PROFILÁCTICO

No. DESCRIPCIÓN UM
Precio 

minorista
CUP

1 Bota recta grupo 2 pares 8.50

2 Bota recta grupo 3 pares 9.00

3 Botica grupo 1 pares 7.00



1836 GACETA OFICIAL 29 de diciembre de 2020

No. DESCRIPCIÓN UM
Precio 

minorista
CUP

4 Botica Niña grupo 2 pares 8.50

5 Profiláctico de hombre pares 19.00

6 Profiláctico de señora pares 15.00

7 Profiláctico de jovencito pares 19.00

8 Profiláctico de jovencita pares 19.00


	Información en este número
	Gaceta Oficial No. 81 Extraordinaria de 29 de diciembre de 2020
	MINISTERIO
	Ministerio de Finanzas y Precios
	Resolución 345/2020 COPIA CORREGIDA (GOC-2020-944-O81)




